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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá současnou farmakoterapeutickou péčí se zaměřením na činnosti,

které jsou vykonávány sestrami. Cílem bylo zachytit a zanalyzovat názory a zkušenosti vybraných

sester na současné postavení sestry ve farmakoterapeutickém týmu, jaké činnosti zde vykonává

a jak tyto týmy fungují. Dalším bodem bylo využití stručné SWOT analýzy ke zhodnocení současného

postavení sestry a případné implementace navrhovaných úprav v kompetencích sester.

Za účelem získání potřebných dat byly realizovány polostrukturované rozhovory, které byly pro

možnost dalšího zpracování nahrávány. Každý rozhovor byl následně přepsán do textového

souboru, kdy proběhla primární analýza dat. Rozhovory byly dále analyzovány a za použití metody

otevřeného kódování byly dále vydefinovány tři hlavní kategorie se specifickými subkategoriemi

a jednotlivými subkódy.

O spolupráci byli požádáni vybraní muži i ženy pracující na pozici sestry bez odborného dohledu,

kde se dle pracovní anamnézy očekávala významnější zkušenost s danou problematikou. Mezi

oslovenými se tedy nacházely sestry s dlouholetou praxí v oboru, často působící ve sféře středního

či vyššího managementu. Ve výběru se také zohledňovalo odborné zaměření jedince a typ

pracoviště pro využití zkušeností z různých oblastí poskytované sesterské péče.

Sestry popisují jednotlivé činnosti, které jsou sestrou v souvislosti s farmakoterapeutickou péčí

vykonávány, s jakými možnostmi se během praxe setkaly a co je dle jejich názoru funkční a naopak.

Jako další faktor se zde uvádějí odlišnosti jednotlivých pracovišť, ale i přístup sester.

Multidisciplinární přístup je běžně užívaným nástrojem ke zkvalitnění poskytované péče, i zde jsou

však pozorovány nedostatky, které by bylo možné eliminovat zapojením farmaceuta

do farmakoterapeutické péče o pacienty. Viditelný prostor pro změnu je v oblasti sesterských

kompetencí, kde je po vzoru jiných evropských zemí, diskutováno o umožnění předepisovat léčivé

přípravky sestrou. Při využití SWOT analýzy ke zhodnocení sesterské profese lze současný systém

vzdělávání, legislativu i nedostatek personálu označit za slabé stránky současnosti a zároveň hrozby

pro případné úpravy sesterských kompetencí.

Tato práce přináší jen stručný náhled do dané problematiky. Dále je potřeba detailněji se zabývat

jednotlivými konkrétními oblastmi a v případě přípravy na zvyšování kompetencí zaměřit pozornost

na posílení slabých stránek a vytvořit plán ke snížení hrozeb, které by mohly negativním způsobem

ovlivnit možnou implementaci. Přínosným by mohlo být šetření se zapojením všech hlavních skupin,

které se na farmakoterapeutické péči podílejí, tedy nejen sester, ale i lékařů, farmaceutů a také

pacientů.

klíčová slova: zdravotní sestra, kompetence, léčivý přípravek, preskripce, podávání léčivých

přípravků, role sestry

ABSTRACT

This diploma thesis deals with current pharmacotherapeutic care with a focus on activities that

nurses take part in. The aim was to collect and evaluate the views and experiences of selected

nurses regarding their role in pharmacotherapy team, particularly what activities they perform

in such team and how their pharmacotherapy teams work in general. SWOT analysis was then used

firstly to evaluate the current role of nurses and secondly to suggest a way of implementation

of possible extension of nurses’ competencies in pharmacotherapy.

In order to collect the required data, semi-structured interviews were conducted. These were

recorded, so they could be easily processed afterwards. During transcription of the interviews into

written text, all the collected data was briefly analysed. The data was further analysed using the

open coding method, when three main categories with specific subcategories and subcodes were

identified.

All the selected men and women, which were asked for cooperation, are people working as a nurse

without supervision and mentoring. Based on their career history all of them were expected to have

a more specific experience with the issue. The respondents were mainly nurses with long-term

working experience, often working in middle or senior management. When selecting the future

respondents, their professional background and their workplace was taken into account, as the aim

was to collect experience from different clinical departments.

The interviewed nurses describe the activities that they perform regarding the

pharmacotherapeutic care. They also mention approaches they met with during their career and

which of them work and which do not. The difference between the workplaces and the personal

approaches of each nurse regarding the issue is also observed. Regarding the nurse’s competencies

there is plenty of space for change. The fact the nurse could be allowed to prescribe

the medicaments for patients in future like in other EU countries is discussed. Within the

carried-out SWOT analysis used to evaluate the nurse’s role the education system, legislation and

lack of employees were found to be the current weaknesses and threats for potential change

of nurses’ competencies.

This thesis provides just a brief look into the issue and tries to point out that it is necessary to fix

the weaknesses and create the threats reduction plan first in case the nurses‘ competencies should

be extended. Possible solution could be to involve more main groups into the pharmacotherapeutic

investigation, not only nurses, but also doctors, pharmacists and patients.

keywords: nurse, competence, medicine, prescription, administration of medicinal products,

the role of the nurse
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Úvod

Úpravy a změny sesterských kompetencí provázejí ošetřovatelství už od jeho počátků. S vývojem

tohoto povolání pochopitelně jednotlivé pravomoce narůstaly. Za klíčovou osobnost, spojenou

s vývojem sesterské profese, je považována Florence Nightingale (1820-1910). Jsou jí přisuzovány

zásluhy ve věcech, jako je například zavedení prvních hygienických opatření ve špitálech nebo

otevření první zdravotnické školy v Anglii (1860). Pro svoje činy se stala inspirací pro generace

zdravotních sester. Podnětem pro ni byla zkušenost z Krymské války, a tak není divu, že během

dalších válek docházelo k malým krůčkům při rozvoji sester. Vše šlo ruku v ruce s lékařskými objevy

a vývojem medicíny jako takové. Dopad války nebyl pro všechny stejný. Některé země se z konfliktu

vzpamatovávaly pomalu a nemotorně, pro jiné to znamenalo příležitost k renovacím stávajících

systémů a posun kupředu. Dalším důležitým poválečným faktorem se stala politická scéna, která

více či méně podporovala vzdělávání zdravotních sester a rozvoj ošetřovatelství. Posuny přicházely

s rozvinutím sítí ošetřovatelských škol. Po rozpadu Rakouska-Uherska se začal rozvoj této profese

v jednotlivých následnických státech odlišovat. V průběhu let dochází k různým legislativním

úpravám, ze kterých jsou dále vyvozeny úpravy vzdělávání, a tedy i kompetence pro konkrétní

povolání. Z pouhých pomocnic se staly respektované členky zdravotnických týmů s vlastní hierarchií

a kompetencemi. Sestra nyní vykonává široké spektrum činností. Od hygienické péče

až po podávání léčivých přípravků dle ordinace lékaře. S léčivými přípravky souvisí i další sesterské

úkony, jako je zajišťování dostatečného množství pro potřeby oddělení, jejich přejímání a ukládání.

V současné době jsou pro sestry v České republice nejvyššími právními předpisy směrnice Evropské

unie, dle kterých jsou dále zpracovány zákony a nařízení vlády. Takovým zákonem je i zákon

č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, jehož součástí je i výčet kompetencí,

který byl do dnešní doby několikrát novelizován. Různě se též upravovaly a měnily studijní obory

a podmínky pro získávání kvalifikace. Nelze jasně popsat vymezení sesterského povolání

ve světovém měřítku. V rámci Evropské unie se příslušné země řídí jednotnými evropskými

směrnicemi, jsou tedy jasně stanoveny minimální požadavky pro vzdělávání sester napříč Evropskou

unií. Od toho se odvíjí i základní struktura vzdělávání a kompetence. Blíže specifikované vzdělávání,

a právě i kompetence, jsou pak stanoveny pro každou zemi zvlášť podle příslušných právních norem

jednotlivých států. Jednou z činností, ke které přistupují různé země odlišně, je předepisování léků.

Kompetentní k předepisování léčivých přípravků jsou například sestry ve Velké Británii a Spojených

státech amerických. V České republice je zatím toto téma diskutováno a probíhají první výzkumná

šetření (Plevová, 2008; Fong et al., 2015; Courtenay at al., 2018; Dingová-Šliková et al., 2018).
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1. Současný stav poznání

Role sestry ve farmakoterapeutické péči zahrnuje všechny činnosti, které sestra provádí

v souvislosti s léčivými přípravky. I když je to každodenní součástí sesterské práce, není již tak zcela

jednoduché přesně definovat, které všechny činnosti lze do této oblasti zahrnout. Tato kapitola

přináší stručný náhled do tématu. Zaměřena je stručné vymezení a popis souvisejících pojmů


[…]


možné pozorovat dříve uváděný trend, kdy vzrůst sesterských kompetencí je závislý na postupném

vývoji této oblasti v každé zemi. Přímo je zde uváděna neadekvátní příprava v oblasti farmakologie.

Participující sestry převážně vysokoškolsky vzdělané s několikaletou praxí posuzují i vlastní znalost

ve farmakologii jako nedostatečnou pro případné předepisování léčivých přípravků. Na vzdělání

v této oblasti se objevuje stejný názor i v zahraničních zdrojích (Ling et al., 2018).

Dále je vyjádřena potřeba komplexnějších úprav, a to z hlediska stabilizace personální situace, která

je již několik let neuspokojivá a v současné době nepříznivá pro případné radikální změny.

Z dostupných zdrojů jsou totiž úpravy sesterských kompetencí krokem k zaplnění nedostatku

lékařů, nikoliv vstřícným jednáním a ochotou posilovat role sestry (Noblet et al., 2017, Ling et al.,

2018, Binkowska et al., 2016) Personální situace je zřejmě ovlivněna mnoha faktory. Zde je uváděný

špatný systém hodnocení sester, a to z hlediska finančního odměňování, ale také ztracená prestiž

povolání, která se zřejmě promítá do mladých generací, které ztratili zájem toto povolání vykonávat.

Sama jedna z dotazovaných sester uvedla, rozdílnost mezi Českou republikou a Spojenými státy

americkými, kde jsou sestry, dle jejího názoru mnohem váženějším a uznávanějším povoláním než

u nás. Shahanjarini et al. (2018) poukazuje na soulad mezi navýšením sesterským kompetencí

a vzrůstem prestiže pro sestry samotné, ale i pro veřejnost. Hovoří o nárůstu motivace k dalšímu

vzdělávání a obecně ke zdokonalování se ve svém zaměstnání, tedy prostor k osobnímu rozvoji,

který zároveň povede ke zkvalitnění péče sestrami poskytované. Ve svém šetření také došel

k závěru, že i lékaři uznávají sesterské předepisování, pokud je zachována jistá úroveň a kvalita péče

a jim samotným jsou ubrány jisté pracovní úkony.
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Ze získaných informací lze říci, že jsou identifikovány oblasti, kde naše participující sestry shledaly

prostor pro zvýšení kompetencí. Nelze však striktně říci, že by na navyšování striktně trvaly. Úpravy

vážou na mnoho dílčích změn, bez kterých by se případné zvyšování dle jejich názoru neobešlo.

I když je současné vzdělávání popisované jako nedostatečné, je zde uváděna i varianta, že by

vysokoškolsky vzdělané sestry mohly mít vyšší kompetence. Získané informace jsou tedy samy o

sobě rozporuplné a těžko uchopitelné. Otázka vzdělávání je podstatným tématem, kterému se bude

potřeba ještě dále věnovat a přesněji jej rozpracovat. Obecněji lze říci, že za současných podmínek

a stavu českého zdravotnictví i legislativy by nebylo vhodné někdy ani přípustné povolit sestrám

předepisování léčivých přípravku.
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5. Závěr

Názory na postavení sestry ve farmakoterapeutickém týmu jsou různorodé, závislé na mnoha

faktorech od osobnostních vlivů zúčastněných jedinců přes vzdělání a zkušenosti k ochotě fungovat

jako tým. Role sestry je však oproti minulosti posílena a častěji je již sestra přijímána jako

rovnocenný člen týmu s právem na vlastní názor. Současná sesterská profese je dle našeho zjištění

limitována nynějším vzdělávacím systém i legislativními normami. Ani snížení profesní prestiže,

nedostatek personálu a neadekvátní systém finančního hodnocení neposouvají současný stav

k lepším zítřkům. Posílení role sestry ve farmakoterapeutickém týmu vyžaduje tedy komplexnější

úpravy napříč vydefinovanými rizikovými oblastmi.

Mezi pozitivní stránky sesterské profese je postavení sestry ve vztahu k pacientovi, kdy právě sestra

je nejbližším článkem ze zdravotnického týmu, tráví s pacientem nejvíce času a komunikuje s ním

i o běžných věcech mimo zdravotnictví. Hovoří se i o přidané hodnotě zdravotních sester, tedy

pokud je sestra vzdělaná s adekvátní praxí, empatickým přístupem a snahou o týmovou spolupráci,

stává se nedocenitelnou součástí multiprofesních týmů. Současné záporné body povolání jsou

zároveň identifikovány jako rizikové oblasti v případě dalších úprav sesterských kompetencí.

Na základě těchto zjištěných informací lze říci, že bez zásadních změn v těchto bodech nelze

pracovat na úpravách. Vzhledem, k různým oborům, které jednotlivý respondenti reprezentovali,

se zde shlukují informace od zkušených sester lůžkové, ambulantní i terénní péče. Některé

informace byly striktně ovlivněny současným zaměřením respondenta, jiní podávali obecnější

informace, které získali v průběhu své dosavadní praxe. I když bylo cílem zmapovat situaci napříč

obory, je zde pozorovatelná odchylnost právě pro lůžkovou, ambulantní a terénní péči.

Dále je potřebné vnímat i prostředí, tedy české zdravotnictví, které je podstatným faktorem tohoto

tématu. Pro detailnější zpracování by bylo tedy vhodné rozčlenit další výzkumné šetření na tyto

konkrétní tři oblasti a prezentovat výsledky specificky pro jednotlivé typy poskytované péče.

Zároveň by bylo přínosné porovnat a analyzovat společně výsledky i s rozhovory s farmaceuty

a lékaři, a vytvořit tak náhled na stav v České republice. Stejně tak není zcela optimální nezačlenění

běžné populace, tedy pacientů, do těchto šetření. Názor laické společnosti a její přesvědčení

je neopomenutelným prvkem při zavádění takových změn (Cortenay, 2018).
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