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Hodnotící kritéria závěrečných prací
Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt koresponduje s obsahem práce. Anglický překlad by zasloužil větší pozornost.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?
 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka pro zpracování použila 59 literárních zdrojů, z nichž velkou část tvoří zdroje
cizojazyčné. Rešerše literatury je popsaná dostatečným způsobem, stejně jako teoretický
základ. Úroveň práce však zbytečně snižuje někdy nevhodně použitá odborná terminologie
(např. str. 9 všeobecná zdravotní sestra) či obdobné nepřesnosti (např. str. 8 jsou pro sestry
v České republice nejvyššími právními předpisy směrnice Evropské unie).

Použité metody a logika
struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům
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 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Popis a odůvodnění použitých metod umožňuje porozumět použitým postupům.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky práce jsou prezentovány dostatečně přehledně, ačkoli by data v určitém ohledu
dovolila mnohem hlubší analýzu. Obdobně by zasloužila také přesnější výběr odborné
terminologie pro jejich interpretaci a vyslovování závěrů.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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(0-10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické otázky výzkumu a ochrana osobních údajů byly ošetřeny na dostatečné úrovni. Práce
prošla kontrolou podobnosti s využitím systémů Theses a Turnitin. Pravidla citační etiky byla
respektována.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce řeší aktuální a praktický problém. Z hlediska oboru je možné ji považovat za přínosnou.
Doporučení pro využití výsledků šetření v praxi by zasluhovaly detailnější rozpracování.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Úroveň práce zbytečně snižují některé formální nedostatky, např. nevhodné použití malých
a velkých písmen (str. 22 výčet povinností sestry), nešikovná větná skladba (str. 93 Mezi
pozitivní stránky sesterské profese je postavení sestry …), pozoruhodná větná spojení (str. 75
… využití farmaceutických rad …) apod.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci navrhuji klasifikovat stupněm: Výborně - Velmi dobře dle obhajoby
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práce řeší aktuální téma a odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomových prací.
Její přínos však bohužel snižují některé nedostatky související s finalizaci krátce před
odevzdáním.

Autorka prokázala adekvátní schopnost práce s odbornou literaturou.

Použité výzkumné metody jsou v práci dostatečně popsány a výsledky přehledně prezentovány,
ačkoli by získaná data dovolila mnohem hlubší analýzu. Výsledky jsou diskutovány také se
závěry jiných prací. Prospěla by však větší pečlivost při výběru terminologie pro jejich
prezentaci.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jak konkrétně byste Vy sama navrhovala danou problematiku řešit?

Praha 8.6.2020

Mgr. Jana Heczková, Ph.D.
vedoucí práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.